Vicecomitis inexpectata defectione percussus cum primis Helueticorum cohortibus Nouariam contenderat: ut opportuna in urbe tutus ab insidijs, aduentantes legiones expectaret. Sacramorus circumuallandæ arcis præerat, uir principe ortus familia, sed maiorum suorum uirtutis & gloriæ penitus oblitus, ut pote qui fortuna sua minime contentus, ad antiquum inclytæ domus decus, nequaquam bonis artibus aspiraret: Alebat enim circa se audaces ueteranos ab egestate atq; superbia cadibus assuetos & maleficijs infames, & in his aliquot primæ nobilitatis adolescentes dissoluta uita perditos & effrenes, qui à parètum imperio gratiaq; dilapsi, licentiæ militaris libertatem querebant. His omnibus in turmas cohortesq; descriptis, Sacramori fratrumq; domus, penuarijs copijs inconditè & liberè expositis, ita patebat, ut quum extra modum prodigo, neq; patrimonij prouentus neq; stipendia sufficerent, uecordia præceps ad retinendum instituti luxus nomen, nonnunquam in pecuniosos sceneratores, & opifices noctu grassaretur, atque inde infame noui Catilinæ nomen apud Insubres referret: nec insulsè quidem, quum multo ære alieno oppressus, ne decoqueret, sibi omnino coniuRANDUM arbitraretur. Quibus de causis, quòd se multis inuisum, & principi suspectum nosset, cum Triuultio transigit ut ala equitum præfectus regia stipèdia mereret, quæ erant maxime opulenta atq; perpetua. Interim daret sedulo operam, ut obfessorum inedia occurreret: & si fieri posset, Sfortia per insidias interficeretur. Vt cum insigni munere, quo tota belli controuersia

finiretur, ad regem transfret. Ab hac pactione, nocturnae stationes ad ualli munitionem ita sensim laxatae sunt, ut Galli ex composito exeuntes, singulis noctibus per ratum, & gratuito traditum omnis generis commensatum in arcem referrent. Sed ea dissimulatio non occulte plena perfidiae, diu tegi non potuit quin emanare, prodentibus forte baiulis, qui quaterni multo labor succollantes integram uini uegetem, ad uallum obfesse arcis in tempesta nocte comportassent. Hac reprehensa Sacramorog; detecto atq; eo uim parante Maximilianus per se pavidus, monentibus amicis sibi caueret, desperatis Hispanorum auxilijs, Mediolano excedens (ut diximus) Nouariam contendit. Memnerat enim se non multum antea, quum è festo matronarum conuiuio noctu sine funalibus in curiam rediret, occursum incognitae armorum cateruae insolentibus atq; acriter omnibus telis petitum fuisse, quo tumultu Galeacius Sfortia Pisarenensis principis frater ipsius lateri comes haerens glande traiectus interisset, nonnullis proculdubio eam uim atrocis facti nequaquam fuituito sed parato dolo illatam, ad Sacramori satellitibus referentibus. Constabat enim Sacramori domum, quae una ex Vicecomitibus Magni Matthei posteriorum eius Mediolani principum, quanquam ex notho pro uo ueran stirpem respiceret, Sfortianis tanquam infestis nouisq; principibus imperium semper iniuissit, quod post Philippum Fato sanctum ex Blanca spurio conuubio freti armis, illud interceptisse uiderentur. Tunc uero Sacramorus quod nullus iam locus, Sfortia profecto, tendendis insidijs relinqueretur, nihil sibi more